

2021年度 事業報告書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人自立支援センターむく

1 事業の成果

身体障害者・知的障害者・精神障害者・障害児を対象に、障害者総合支援法に基づく下記活動を行った。

グループホームむく：【共同生活援助】重度心身障害者グループホーム（地域での自立生活の支援）

小松川支援センター：【生活介護】障害者を対象にした創作活動・生産活動・地域交流などの活動

アンティ：【生活介護】地域活動支援センター

PC工房：【就労継続支援B型】中古パソコンや周辺機器などのリサイクル販売

ジョブアンティ：【就労継続支援B型】

コアンティ：【放課後等デイサービス】

すみだ障害者就労支援総合センター：【墨田区業務委託事業】東京都区市町村障害者就労支援事業

江戸川区立障害者就労支援センター：【江戸川区指定管理事業】東京都区市町村障害者就労支援事業

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用 556,886 千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(1) 重度身体障害者グループホーム事業	重度身体障害者の地域での自立生活の支援	通年	グループホームむく(江戸川区南小岩)	13人	江戸川区内の障害者	6人	50,468
(2) 居宅介護サービス事業	身体障害者・知的障害者・児童・精神障害者の居宅介護(身体介護、移動介護、家事援助、日常生活支援)	今年度実施しなかった					0
(3) 居宅介護支援事業	介護保険のケアマネジメント	今年度実施しなかった					0
(4) 障害者職業訓練及び就労支援事業	障害者の職業訓練と就労支援	通年	ジョブアンティ(江戸川区鹿骨) PC工房(江戸川区小松川)等	64人	東京都内の障害者	130人	145,187
(5) 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	障害者を対象にした、創作活動・生産活動・地域交流などの活動	通年	小松川支援センター(江戸川区小松川) 地域活動支援センターアンティ(江戸川区鹿骨)等	97人	東京都内の障害者	176人	253,373

(6) 障害者の職業訓練及び就労支援のための古物の売買事業	障害者の職業訓練、就労支援として行う、中古パソコンや周辺機器などの販売	通年	PC工房(江戸川区小松川)	20人	江戸川区内の障害者	60人	91,392
(7) 障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業	障害者の地域生活支援、外出支援や居宅介護、障害者やその家族の相談業務	今年度実施しなかった					0
(8) 障害者(児)居宅介護従業者養成研修等事業	東京都指定の障害者(児)居宅介護従業者養成研修等事業のうち「重度訪問介護従業者養成研修事業」を行い、従業者を育成する。	今年度実施しなかった					0
(9) 障害者総合支援法に基づく一般相談支援事業	指定一般相談事業所(一般の相談)の運営	今年度実施しなかった					0
(10) 障害者総合支援法に基づく特定相談支援事業	指定特定相談事業所(江戸川区の指定を受けた相談)の運営	今年度実施しなかった					0
(11) 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	障害児を対象とした相談事業所の運営	今年度実施しなかった					0
(12) 児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	放課後等デイサービス(放課後や夏休み等における障害児支援)を行う。	通年	コアンティ(江戸川区大杉)	5人	江戸川区内の障害児及びその家族	20人	16,466

(2)その他の事業

(事業費の総費用 0 千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
通信機器販売及び電気通信サービスの加入手続に関する代理店事業	通信機器販売及び電気通信サービスの加入手続に関する代理店	通年	PC工房(江戸川区小松川)	1人	0

2021年度 活動計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費	0	0	0
2. 受取寄付金	800,000	0	800,000
3. 受取助成金等			
受取助成金	217,544,710	0	217,544,710
受取補助金	271,220,361	0	271,220,361
日中活動系サービス推進事業補助金	29,677,000	0	29,677,000
受取助成金等計	518,442,071	0	518,442,071
4. 事業収益			
利用者負担金収益	9,065,471	0	9,065,471
就労支援事業収益	16,362,700	0	16,362,700
事業収益計	25,428,171	0	25,428,171
5. その他収益			
受取利息	3,329	0	3,329
受取配当金	1,444	0	1,444
雑収益	4,791,222	0	4,791,222
その他収益計	4,795,995	0	4,795,995
経常収益計	549,466,237	0	549,466,237
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	5,600,000	0	5,600,000
給料手当	293,872,722	0	293,872,722
賞与手当	46,261,008	0	46,261,008
退職給付費用	30,000	0	30,000
法定福利費	51,535,846	0	51,535,846
福利厚生費	515,299	0	515,299
人件費計	397,814,875	0	397,814,875
(2) その他経費			
支払報酬	13,210,585	0	13,210,585
広告宣伝費	21,661	0	21,661
外注費	817,832	0	817,832
会議費	20,409	0	20,409
交際費	144,231	0	144,231
旅費交通費	17,713,879	0	17,713,879
車両費	3,901,495	0	3,901,495
通信運搬費	5,174,810	0	5,174,810
消耗品費	14,010,737	0	14,010,737
修繕費	525,183	0	525,183
水道光熱費	9,649,251	0	9,649,251
新聞図書費	52,918	0	52,918
地代家賃	30,346,420	0	30,346,420
リース料	10,622,872	0	10,622,872
減価償却費	3,523,208	0	3,523,208
保険料	4,066,303	0	4,066,303
諸会費	158,375	0	158,375
租税公課	637,500	0	637,500
研修費	307,865	0	307,865
保守料	2,652,670	0	2,652,670
支払手数料	9,579,060	0	9,579,060
支払寄付金	1,000	0	1,000
荷造運賃	725,372	0	725,372
支払利息	166,468	0	166,468
雑費	4,259,423	0	4,259,423
給食費	7,121,416	0	7,121,416
就労支援事業支出	19,660,283	0	19,660,283
その他経費計	159,071,226	0	159,071,226
事業費計	556,886,101	0	556,886,101
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	4,352,000	0	4,352,000
法定福利費	392,447	0	392,447
人件費計	4,744,447	0	4,744,447
(2) その他経費			
消耗品費	780,652	0	780,652
通信運搬費	425,679	0	425,679
その他経費計	1,206,331	0	1,206,331
管理費計	5,950,778	0	5,950,778
経常費用計	562,836,879	0	562,836,879
当期経常増減額	△ 13,370,642	0	△ 13,370,642
III 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
固定資産除却損	4	0	4
経常外費用計	4	0	4
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 13,370,646	0	△ 13,370,646
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 13,370,646	0	△ 13,370,646
前期繰越正味財産額			123,507,449
次期繰越正味財産額			110,136,803

2021年度 貸借対照表

2022年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	95,328,458	
未収入金	34,420,679	
貯蔵品	15,145,383	
短期貸付金	0	
立替金	0	
前払費用	2,735,321	
流動資産合計		147,629,841
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物附属設備	71,039,620	
工具器具備品	33,884,301	
減価償却累計額	△ 43,697,655	
有形固定資産計	61,226,256	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
出資金	190,000	
敷金	22,000	
差入保証金	4,742,350	
投資その他の資産計	4,954,350	
固定資産合計		66,180,606
資産合計		213,810,447
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	52,644,192	
未払消費税等	507,000	
預り金	2,305,142	
仮受金	17,310	
預り保証金	200,000	
流動負債合計		55,673,644
2. 固定負債		
長期借入金	48,000,000	
固定負債合計		48,000,000
負債合計		103,673,644
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		123,507,449
当期正味財産増減額		△ 13,370,646
正味財産合計		110,136,803
負債及び正味財産合計		213,810,447

2021年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、定額法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業費の内訳

事業費の内訳は以下の通りです。

(単位:円)

科目	グループホーム	小松川	アーツ	コアシティ	PCO期	ジョブアーツ	千代田	江戸川	事業部門計	管理部門	合計
(1) 人件費									0	5,600,000	5,600,000
役員報酬										4,352,000	4,352,000
給料手当	30,882,937	23,092,551	40,007,692	7,760,670	37,490,996	4,855,120	50,863,051	98,950,245	293,872,722		298,224,722
賞与手当	2,002,000	2,660,000	4,172,715	758,000	4,310,000	368,000	6,989,984	25,090,309	45,781,608	480,000	46,261,608
法定福利費	4,104,017	3,202,573	4,292,050	1,714,874	6,565,276	931,038	8,213,503	22,412,495	51,535,846	392,447	51,928,293
福利厚生費	52,861	47,967	124,028	76,811	128,376	18,862			449,065	66,291	515,299
退職給付費用			30,000						30,000		30,000
人件費計	37,021,815	28,393,121	48,525,875	10,310,355	48,624,648	6,173,120	60,056,578	116,453,039	391,568,581	10,890,741	402,559,322
(2) その他経費											
献金支援事業支出					12,533,521	1,760,572		5,355,790	19,660,283		19,660,283
外注費				2,397		83,487		817,832	817,832		817,832
給食費	2,500,242	1,300,553	3,144,637						7,121,415		7,121,415
荷造運賃					723,712			1,660	725,372		725,372
広告宣伝費								0	21,061		21,061
交際費		9,000	77,597	7,050		4,080	24,680		123,227	21,001	144,231
会議費			9,790	110		2,093		1,070	13,053	7,346	20,409
旅費交通費	1,683,573	1,275,568	2,558,567	209,229	2,175,313	348,474	2,661,754	6,651,093	17,573,600	140,279	17,713,879
通信費	314,295	294,574	1,168,428	25,664	785,578	11,465	12,689	2,712,126	5,174,810	425,679	5,600,489
消耗品費	2,033,892	1,820,922	3,903,659	769,798	1,549,027	455,553	51,769	3,423,097	14,010,737	769,652	14,791,389
修繕費			37,791	2,590		12,219		47,520	169,114	425,069	525,183
水道光熱費	1,176,400	813,469	106,537	457,023	2,208,830	295,273		3,317,845	8,673,377	915,874	9,649,251
新聞図書費			16,005					36,913	52,918		52,918
諸会費			38,000	6,900	10,000				52,000	106,375	158,375
支払手数料	104,588	1,133,824	2,919,157	22,000	741,799	26,490	10,762	5,024,661	9,053,271	525,799	9,579,060
車両費		170,469	2,811,533		725,630			350,713	3,868,287	43,298	3,901,495
借入金費	204,000	744,000	5,706,500	3,630,000	14,530,120	3,394,000		28,268,620	2,977,800		30,346,420
リース料		515,818	6,731,937		1,459,879			1,750,780	10,458,414	164,428	10,623,622
保険料	298,130	166,840	603,190	60,150	359,290	63,800	4,892	219,787	1,736,969	2,329,314	4,086,303
租税公課			6,600	200	301,766	71,832		174,382	557,900	79,700	637,500
支払印刷料		950,032						4,554,691	5,504,723	7,705,592	13,210,585
寄付金	1,000							1,000			1,000
保守料	49,500	197,000	143,000	271,700	571,532			1,083,830	2,306,952	345,708	2,662,610
研修費	12,000	10,390					55,660	100,923	178,855	128,969	307,866
減価償却費	1,572,613	110,214	248,777	31,890	374,266	149,635		874,743	3,265,328	157,850	3,523,208
雑費	1,498,370	211,556	833,765	17,630	159,449	43,150	50,236	1,411,409	4,225,546	33,877	4,259,423
支払利息								0	166,468		166,468
その他経費計	11,488,602	9,624,175	30,233,382	5,516,524	39,222,163	6,713,404	2,875,453	37,940,867	143,514,574	16,662,983	160,277,557
合計	48,510,417	38,017,296	78,859,257	15,826,879	87,846,811	12,886,524	69,942,021	184,393,906	535,283,155	27,553,724	562,836,729

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	期末減価累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	71,039,620			71,039,620	15,828,700	55,410,920
工具器具備品	33,625,191	259,110		33,884,301	28,068,965	5,815,336
投資その他の資産						
出資金	190,000			190,000		190,000
敷金		22,000		22,000		22,000
差入保証金	4,772,350		30,000	4,742,350		4,742,350
合計	109,627,161	281,110	30,000	109,878,271	43,897,665	65,880,606

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	26,500,000	48,000,000	26,500,000	48,000,000

2021年度 財産目録

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	2,452,671	
三菱UFJ銀行 新小岩支店	2,353,539	
三菱UFJ銀行 小岩支店	11,899,360	
三菱UFJ銀行 新小岩支店	1,196,168	
三菱UFJ銀行 新小岩支店	9,092,855	
三菱UFJ銀行 新小岩支店	1,830,201	
三菱UFJ銀行 小岩支店	150,450	
三菱UFJ銀行 小岩支店	4,287,837	
三菱UFJ銀行 新小岩支店	13,797,874	
三菱UFJ銀行 新小岩支店	206,893	
三井住友銀行 新小岩支店	147,364	
三井住友銀行 新小岩支店	11,588	
三井住友銀行 新小岩支店	1,026	
三井住友銀行 新小岩支店	437,265	
三井住友銀行 新小岩支店	0	
三井住友銀行 新小岩支店	712,350	
東京厚生信用組合 浅草支店	2,469	
東京厚生信用組合 浅草支店	2,205,819	
朝日信用金庫 江東支店	615,911	
朝日信用金庫 江東支店	5,439,936	
朝日信用金庫 江東支店	25,274	
朝日信用金庫 江東支店	1,277,903	
朝日信用金庫 江東支店	506,998	
楽天銀行 第一営業支店	884,835	
JAバンク東京 鹿骨支店	25,080	
東京東信用金庫 鹿骨支店	317,577	
三井住友銀行 新小岩支店	35,449,215	
貯蔵品		
アクセサリ-材料 期末在庫	13,923,383	
販売用PC 期末在庫	1,222,000	
未収入金		
東京都国民健康保険国体連合会	33,038,890	
筑芳支援事業売上	1,359,114	
従業員社会保険料等	22,675	
前払費用		
家賃4月分他	2,735,321	
流動資産合計		147,629,841
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物附属設備		
グループホーム建物一式	66,664,900	
ジョブアンテナ リフォーム工事	4,374,720	
工具器具備品		
グループホーム備品	1,102,143	
自立支援センター備品	1,102,143	
小松川支援センター備品	1,102,142	
パソコン(小松川)	694,680	
裁断機MIC-01	384,880	
ゼロックス	724,500	
フジゼロックスカラー複合機	1,048,425	
アンテナ備品	1,102,142	
パソコン(アンテナ)	694,680	
窓工事	349,800	
軍用ソフト	281,925	
内装工事(PC工房)	560,000	
業務用調理器具	507,000	
業務用ミシン	856,800	
メールシステム	719,460	
ハードディスククランチャー	530,250	
メタルプリンター	450,000	
ハードディスクデータ消去装置	430,500	
コピー機ゼロックス	420,000	
DOCUCENTRE	420,000	
緊急地震速報受信ソフト	425,250	
エアコン	390,000	
コピー機ゼロックス	865,200	
ラベルプリンター自動裁断機	533,925	
業務用冷蔵庫	379,050	
複合機	2,124,468	
NECサーバー	2,484,000	
監視カメラ	1,296,000	
NWシステム	770,904	
アルソックガードシステム	756,000	
音庫	530,820	
かくだい書	384,480	
読書拡大器	262,300	
ISMS取得費	1,382,400	
網戸設置工事	600,000	
NPソフトウェア	756,000	
音庫	1,168,000	
電機乾燥機	243,820	
緩衝材機器	246,240	
携帯型ディスクプレーヤー	220,050	
エアコン2台	805,550	
風呂釜	3,200,000	
パソコン(本部)	169,334	
パソコン(GH)	129,830	
レノボ ノートパソコン	138,000	
NEC ノートパソコン	121,110	

減価償却累計額			
建物	△ 15,028,700		
工具器具備品	△ 28,068,965		
(2)無形固定資産			
(3)投資その他の資産			
出資金			
朝日信用金庫	40,000		
東京厚生信用組合	150,000		
敷金			
駐車場	22,000		
差入保証金			
小松川建物管理他	4,742,350		
固定資産合計		66,180,606	
資産合計			213,810,447
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
江戸川区	21,022,024		
3月分給料	21,854,853		
社会保険料	7,028,208		
トヨタファイナンス	46,399		
関東電気保安協会	25,245		
小松川建物管理	85,791		
エネット	273,569		
リクルート	82,500		
ラディックス	44,000		
フジフィルム	27,500		
利用者工賃	1,044,289		
振込手数料	19,800		
セコム	6,380		
宇田川設備	965,800		
シルバー人材センター	115,346		
従業員	2,488		
未払消費税等			
江戸川北税務署	507,000		
仮受金			
従業員等	17,310		
預り金			
源泉所得税	1,101,365		
住民税	886,200		
利用者預り金	317,577		
預り保証金			
グループホーム入居者	200,000		
流動負債合計		55,673,644	
2. 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫	48,000,000		
固定負債合計		48,000,000	
負債合計			103,673,644
正味財産			110,136,803

2021年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人自立支援センターむく

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
- 各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	○(理事) 監事	スズキ ダイジユ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	2022年2月1日 ～ 2022年3月31日
		鈴木 大樹		
2	○(理事) 監事	スズキ マコト	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		鈴木 誠		
3	○(理事) 監事	ハギワラ ナツコ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	2021年4月1日 ～ 2022年1月31日
		萩原 奈津子		
4	○(理事) 監事	タケムラ ダイゾウ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		竹村 大造		
5	○(理事) 監事	ヨシナガ ユミカ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		義永 由美香		
6	理事 ○(監事)	クマガイ リュウタ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		熊谷 竜太		

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人自立支援センターむく

	氏名	
1	萩原 奈津子	[Redacted]
2	鈴木 誠	
3	竹村 大造	
4	義永 由美香	
5	鈴木 大樹	
6	萩原 和恵	
7	三田 晴久	
8	萩原 重樹	
9	東梅 真由香	
10	風間 早苗	
11		
12		